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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E OBILIQIT

W

OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC

KUVENDI KOMUNAL OBILIQ
Skupstina Opstine Obili¢ - Municipality Assembly Obilig

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa, t& mbajtur me dt.26.02.2026, né ora 11:00, né sallén e
Kuvendit komunal.

T€ pranishém ishin: Sami Ahmeti, Fjolla Nasufi, Alban& Shillova Shalaku, Vlora Mjekiqi Kabashi,
Labinot Mirena, Abdyrrahman Krasniqi dhe Dorentina Krasniqi

T€ pranishém t& tjeré: Drejtorét komunal, Ganimete Aliu, UD-sé Njésistit Antidiskriminim dhe Barazi
Gjinore

Mbledhjen e udh&hoqi Sami Ahmeti, kryesues i cili pasi konstatoi se ka kuorum filloi mbledhjen me kété:

REND DITE

Aesyetimi pér mungesé

Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e kaluar

3. Shqyrtimi i propozimit t& DIL-s& nr.17-104-02-4418-26 e dt.12.02.2026 pér bartjen e mjeteve nga
projektet e planifikuara kapitale né projektin e ndértimit t&¢ QKMF-s&, n& Obilig.

4. Shqyrtimi i plotésim ndryshimit t& vendimit me nr.01-06-01-17633-25 pér themelimin e
mekanzimit lokal koordinues pér mbrojtje nga dhuna né familje, dhuna ndaj grave dhe dhuna né
bazé gjjinore

5. Shqyrtimi 1 kérkesave

6. T& ndryshme

N —

Kryesuesi — I njoftoi t&€ pranishmit me rendin e dités, i cili u miratua me 7vota pér.

Pika 1 e rendit té dités

T€ gjithé anétarét ishin t&€ pranishém

Pika 2 e rendit té dités

Miratohet ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar me 7 vota pér.

Pika 3 e rendit té dités

Kryesuesi — Paraqiti shqyrtimin e propozimit t& DIL-s& nr.17-104-02-4418-26 € dt.12.02.2026 pér bartjen
e mjeteve nga projektet e planifikuara kapitale né projektin e ndértimit t¢ QKMF-s&, n& Obiliq.

Fjolla Nasufi — Jo, nuk kemi digka pér t & shtuar né kété piké té rendit t& dités.

Vlora Mjekiqi Kabashi — Jo, nuk kemi digka pér té& shtuar, por le ti rekomandohet Kuvendit Komunal
pastaj atje do t€ diskutojmé.



Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér, ia rekomanduan Kuvendit Komunal
shqyrtimin dhe aprovimin e kérkesés nga Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale me nr.17-104-02-4418-26 ¢
dt.12.02.2026 pér bartjen e mjeteve nga projektet e planifikuara kapitale né projektin e ndértimit t& QKMEF-
s€, né Obilig.

Pika 4 e rendit té dités

Kryesuesi — Paraqiti kérkesén nga Njésiti Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore pér plotésim ndryshim t&
vendimit nr.01-060-01-17633-25 t& dt.01.07.2025 pér Themelimin e Mekanizmit Lokal Koordinues pér
Mbrojtje nga Dhuna n& Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna né bazé Gjinore. Pér shkak t& ndryshimeve
qé€ jané béré t¢ strukturés komunale, kérkohet té ndryshohet vendimi te emri i ish Kryetarit t& Komunés dhe
te emri 1 ish- drejtoreshés sé shéndetésisé.

Fjolla Nasufi — Jemi dakord me ké&té piké gé ti rekomandohet Kuvendit Komunal.

Vlora Kabashi Kabashi — Pajtohem gé ti rekomandohet Kuvendit Komunal si piké e rendit té& dités.
Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal shqyrtimin
dhe aprovimin e kérkesés nga Njésiti Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore pér plotésim ndryshimin e
vendimit nr.01-060-01-17633-25 t& dt.01.07.2025.

Pika 5 e rendit té dités

Kryesuesi — Ju njoftoj se nga MAPL-ja i kemi disa dokumente & duhet ti rishqyrtojmé. E kemi
rishgyrtimin e vendimit pér formimin e Komitetit pér Komunitete. N& seancén e kaluar, kur e kemi formuar
Komitetin pér Komunitete, ka pasé dy propozime nga grupi i LDK-s&, g& né rundin kur ka gené edhe
z.Enver Gashi 1 propozuar &shté béré njé 1&shim nga ana ime gjaté numérimit t€ votave, dhe uné kam
konstatuar se jan€ 9 vota pér dhe 9 vota kundér. N& ndérkohé, pas ankesés sé z.Enver Gashi dhe shikimit t&
videove &shté paré se ka gené gabimi im dhe vendimin e kemi dérguar me emrin e z.Enver Gashi, sepse
fillimisht ka marré vota mé& shumé. Megjithaté, MAPL-ja, e ka kthyer vendimin pér rishqyrtim, pér shkak
se nuk &shté plotésuar kuota gjinore.

Labinot Mirena - Uné sa e di, kjo &ht& me Kuvend, 5 me 2 numri dhe pyes se a hyné edhe ata jashté
Kuvendit, &€ propozohen sipas gjinisé apo jo.

Kryesuesi - Sqaron nése, ju kujtohet ne e kemi pasé njé diskutim edhe me ish kryesuesen q& kemi biseduar
né seanc€ pér kété ¢éshtje. Ne késhtu e kemi vlerésuar por MAPL-ja e ka rvlerésue ndryshe, qé duhet t&
llogaritet numri i pérgjithshém prej 9 personave qé zgjedhen t& jené té paktén 4 té& gjinisé femérore.
Abdyrrahman Krasniqi — Pse nuk shikoni kryesues t&€ ndérroni diké q& &shté jashté Asamblesé Komunale
qé€ jané propozuar, q& t& keté nj& gjithépérfshirje q&€ me pas prej tyre t€ gjinisé femérore, por vetém prej
Asamblesé.

Kryesuesi — Tash, mbledhjet jan€ mbajté dhe &shté kryer ai proces, dhe neve na kané véné para aktit té
kryer, sepse kané sjellé emra g€ i kané zgjedh& Komisionet e tyre dhe &shté problem tash me i thirré edhe
nj€ heré.

Ganimete Aliu - N& bazé t&€ Ligjit pér barazi gjinore nése shkoni me 9 anétaré &shté 5 me 4 prej cilésdo
gjini, dhe né&se shkoni me 7 anétaré &shté 4 me 3 késhtu qé kjo duhet t& respektohet, sepse prapé MAPL-ja
e kthen vendimin.

Abdyrrahman Krasniqi — Dua nj€ sqarim ose ndonjé Rregullore qé kemi ne pér shembull g& e pércakton
sepse ne e dijmé se kuota pércaktohet me 30 %. Nése jané 9 anétaré né kété Komitet t& zgjedhur dhe prej
tyre jan& 3 femra dhe 6 meshkuj, até¢heré uné besoj se ne e kemi tejkalue kuotén. N& k&t rast nése, z.Enver
vendos t& marré avokat t& shkoj pérmes Gjykatés mendoj se ai ka t& drejté né kété piké sepse jan& 6 me 3.
Uné veté€m kisha dasht& né njéfaré ményre me elaborue sa mé& miré€ dhe me ardhé te njé pérfundim qé nése
&shté votimi né rregullé le t& mbetet ai, por n€se nuk &shté ky mund t& shkoj me hapa t&€ métutjeshém dhe
me na krijue sfida t& reja.

Kryesuesi — Ne né mbledhjen e Kuvendit do t& vijmé me t& gjitha informacionet, megjithaté éshté Ligji pér
barazi gjinore q& e cakton dhe né kété rast nuk &shté 30 %-i, por 50 %-i. Eshté njé léshim nga ana ime qé&
kérkoj mirékuptimin tuaj se ndoshta nuk i kam kushtue réndési késaj pjese me mendimin se b&jmé,



propozime racionale dhe problemi &shté se vetém shtyhet pér njé muaj ¢éshtja e aktivizimit t& kétij
Komiteti.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal
rishqyrtimin e vendimit me nr. 01-060-01-3053, t& dt.02.02.2026 pér themelimin e Komitetit pér
Komunitete.

Kryesuesi — Paraqiti rishqyrtimin e vendimit pér zjedhjen e Nénkryetarit t&¢ Komunés pér komunitete. Ne
kemi béré njé shkelje procedurale sepse sipas LVL-sé, Statutit dhe akteve tjera Nénkryetari pér komunitete
duhet t& zgjedhet nga shumica e Kuvendit dhe nga shumica e pakicave qé jané t& pérfagésuara né Kuvend.
N& kété rast éshté dashur t& jené sé paku 11 vota dhe ky votim shkon me dy runde. N& rundin e paré shkon
pér krejté anétarét ndérsa, rundi i dyté shkon vetém pér pakicat. N& kété rast asnjé voté nuk ka qené prej
komuniteteve né ndérkoh& qé ka kalue me 15 vota tona, por né mbledhjen e Kuvendi provohet edhe njé
her€ ky vendim né t&¢ kundértén shfugizohet.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér i1a rekomanduan Kuvendit Komunal,
rishgyrtimin e vendimit nr.01-060-01-2982-26 i dt.30.01.2026 pér emérimin e Nénkryetarit pér
Komunitete.

Kryesuesi — E kemi vendimin q& &shté marré né seancén e kaluar pér ndérrimin e emrit t€ operatorit
ekonomik “Nic Home” SH.P.K. q& sipas MAPL-sg, kjo &shté kompetencé e Ekzekutivit dhe Kuvendi nuk
mund t€ b&jé asnjé ndryshim né kété drejtim. N& t& ardhmen dokumentet qé vijn€ nga MAPL-ja, ne do t& iu
dérgojmeé juve pér transparencé. Uné propozoj ti rekomandojmé Kuvendit shfuqizimin e vendimit q& e
kemi marré pér operatorin “Nic Home”.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal
shfuqizimin e vendimit nr.01-060-01-2992-26 i dt.30.01.2026, Nic Home SH.P.K.

Vlora Mjekiqi Kabashi — Ashtu si¢ biseduam lidhur me kété piké t& rendit t& dités né mbledhjen e KPF-
s€, sepse nganjéheré edhe kur déshiron t¢ flasésh, pér t& mos gabuar tjetri, né ményrén q& ke béré ti sikur
po merret si kundérshtim politik, por uné ua sqarova se té€ njejtén céshtje e kam pasé dhe MAPL-ja, e ka
kthye pér shfuqizim sepse kéto jané kontrata t& negocijuara, dhe Kuvendi nuk ka t& drejté t&€ merré vendime
té tilla.

Kryesuesi — Po ashtu, e kemi vendimin e Komisionit t& aksionaréve t& Ndérmarrjse s& mbeturinave KRM
“Pastrimi” ku &shté kérkuar t& shtohet baza ligjore, né preambulé dhe &shté kérkuar g& t& potencohet se ku
do t& merren mjetet pér pagesén e aksionaréve.

Labinot Mirena — N& legjislaturén e kaluar kemi marré vendim pér pagesén e aksionaréve gé t& behet nga
Ndérmarrja, por edhe pér vendimin e NPL “Kastrioti” pagesa e aksionaréve duhet t& b&het né bazén
mujore, sepse ata jané duke e prité vendimin sikurse KRM “Pastrimi”.

Abdyrrahman Krasniqi - Nése mundemi me pércaktu edhe pagén minimale me vendim, né ményré qé té
tejkalohen disa mjegullina g& jané gjaté kétyre proceseve.

Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit
Komunal plotésim ndryshimin e vendimit nr.01-060-01-2996-26, i dt.30.01.2026 KRM >Pastrimi”.
Kryesuesi — T€ njejtén gjé duhet ta béjmé edhe pér NPL “Kastrioti” .

Vlora Mjekiqi Kabashi — Pyeti se a ke marré digka nga Ministria lidhur me kété vendim.

Kryesuesi — Sa i pérket kétij vendimi &shté konfirmuar ligjshméria, por as né mandatin e kaluar nuk ka
qené se jan€ paguar, prandaj pér arsye t& transparencés, propozoj té€ marrim njé vendim qé t& sgarojmé
burimin e mjeteve q& merren pér kompensimin e tyre.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal plotésimin
e vendimit nr.01-060-01-39150-25, i dt.31.12/25 NPL “Kastrioti”.

Kryesuesi — Ne kemi marré 2 kérkesa nga Zymer Morina, njéra éshté pér emérimin e shkollés fillore né
Milloshevé né emér t& Fidaim dhe Shkélzen Morina. Uné ju kam théné se ¢do kérkesé gé vjen do e
trajtojmeé ,ajo g€ ju kam théng &shté gabim,sepse &shté pérzierje né kompetencat e t& tjeréve. Uné e



térheqi fjalén time sepse disa kérkesa Q€ vijné q& nuk kané t& b&jné me Kuvendin, ne nuk kemi nevojé
Kuvendin me véné ng lajthitje me votue dicka q€ nuk ka t& bé&jé me Kuvendin.

Sevdije Berisha — Sipas Udhézimit Administrativ nr.1 02/2020 pér emértimin e institucioneve publike, neni
2 e pércakton kété ¢éshtje, por paraprakisht éshté& nj& proceduré q€ duhet t& inicohet nga Késhiilli drejtues i
shkollave pérkatése. Po ashtu, te emértimi i shkollés mendoj se duhet t& keté nj& debat publik para se té&
vjen né Kuvend.

Fjolla Nasufi — Ne e mbéshtesim mendimin e drejtoreshés.

Vlora Mjekiqi Kabashi - Pér mua &shté shumé né rregullé, sepse kéto gjéra i kam dit& qysh mé heret dhe
ké&shtu kemi vepruar.

Kryesuesi - Kérkesa e dyté nga Zymer Morina &shté pér emértim t€ gerdhes dhe pér kéts fjalén ia japé
drejtoreshés sé Arsimit.

Sevdije Berisha — Shpj egimi &shté i njejté pér t& gjitha institucionet edukative arsimore, procedura &shté e
njejté, do té thoté shkon pérmes Késhillit drjtues t& shkollave, adresohet n DKA pastaj direkt n& Ministri
t€ Arsimit.

Kryesuesi — Ju lus q& palét t& marrin nj& pérgjigje zyrtare, sepse ekziston edhe njé afat ligjor pér dhénien e
pérgjigjes ndaj kérkesave qé béhen.

Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan DK A-sé&
kérkesén me nr.-1-2392/96 & dt.26.01 2026 dhe kérkesesén me nr. -I- 2392/26 e dt.26.01.2026 nga

Zymer Morina dhe DKA-ja, t& vjen me nj& shpjegim né seancén e Kuvendit Komunal.

Kryesuesi — Paraqiti kérkesén nga operatori ekonomik Vjosa SH.P.K. Pér marrjen € njé prone publike né
shfrytézim.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan DPUKP-s&, kérkesén me
nr.11-2977/26 t& dt.26.01.2026 Vjosa SH.P.K.dhe DPUKP t& vjen me njé shpjegim né seancén ¢ Kuvendit
Komunal.

Kryesuesi — Paraqiti kérkesén nga SH.P K. Kastrioti pér transport publik pér subvencionim.

Besnik Krasniqi — Ne si Drejtori e financave e kemi shqyrtu kérkesén, dhe sa i pérket anés buxhetore nuk
&sht€ e paraparé pér financim. Ne do t& iu kthejmé kétyre njé pérgjigje né email.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan DSHPE-ség, kérkesén me nr.-
1-3230/26 e dt.03.02.2026 Kastrioti SH.P.K. dhe DSHPE t& vjen me nj€ shpjegim né seancén e Kuvendit
Komunal.

Pika 6 e rendit té dités

Kryesuesi — Ju njoftoj se dje kam marré njé email prej znj.Fitore Hashani, e cila konfirmon se dje &shte
mbajté njé mbledhje, dhe grupin e LDK-sé& do ta pérfagésoj ajo.

Vlora Mjekiqi Kabashi — Po kryesues para 2 dite, kemi mbajté njé mbledhje ku uné veté kam kérkuar qé
t€ mos jem mé shefe e LDK-s&, t& z&évendésohem nga dikush tjetér dhe tani me shumicén e votave &shts
znj.Fitore Hashani.

Kryesuesi — Pasi & askush nuk ka t& shtoj digka edhe e mbylli seancén e Komitetit.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:33°

Zyrtare e Jart& pér puné t& KK Kryesues i Komitetit ﬁ
Azize Zeneli ~Sami, Ahmeti—



